47. *Nares* iccirco nominantur, quia per eas vel odor, vel spiritus *nare* non desinit: siue quia nos odore admonent, ut norimus ali-

44. Graeci *mala* appellant μῆλα: hinc etiam ob similem rotunditatem *malas*, seu *genas* μῆλα dicunt. Vide infra num. 74. AREVAL.

45. *Barbae* alias etymologias alii proferunt, sed quarum nulla idonea sit. AREVALVS.

46. Vox enim repercussa. *Ambros. ibid.* GRIAL.

*Ib.* Pinnula summa pars. *Gloss.* Summa auricula περιφύσιον. GRIAL.

*Ib.* Pinnum enim. *Sic lib. 17. c. 7., et lib. 19. c. 19.* GRIAL.

47. *Nares* = *nare* non desinit. *Ita C. R. et Lact. cap. 11. nostri mendose ma-*

*nare.* GRIAL.

*Ib.* Quia nos ab odore admon. *Ex Don. in Adolph.* GRIAL.

*Ib.* Isacus quoque in not. ad Lactantium de opific. Dei cap. 11. obseruauit, male apud Isidorum legi *manare* pro *nare*: eadem enim sunt verba apud Lactantium. Etymon *ignari* a *naribus* expositum fuit lib. 10. num. 143. In Terentii quibusdam editis lego *At non*, et *caeperit*. At Priscianus lib. 10. pag. 879. Putsch. cum Isidoro habet *caeperet* ab antiquo *caepio*. Communior scriptura est cum *oe*. AREVALVS.

aliquid, et sciamus: unde e contra inscii, ac rudes *ignari* dicuntur. *Olfecisse* enim veteres scisse dicebant. Terentius: *Ac non totis sex mensibus prius olfecissem, quam ille quidquam coeperet?*

Adelph. 3.  
3. 43.

48. Narium recta pars, propter quod aequaliter sit in longitudine, et rotunditate porrecta, *columna* vocatur: extremitas eius *pirula*, a formula pomi pyri. Quae vero dextra, laeuaque sunt, *pinnulae* ab alarum similitudine, medium autem, *interfinium*.

49. *Os* dictum, quod per ipsum quasi per ostium et cibos intus mittimus, et sputum foras proiicimus: vel quia inde ingrediuntur cibi, inde egrediuntur sermones.

50. *Labia* a *lambendo* nominata. Quod autem superius est, *labium* dicimus, quod inferius, eo quod grossius sit, *labrum*. Alii virorum *labra*, mulierum *labia* dicunt.

51. *Linguae* a *ligando* cibum putat Varro nomen impositum. Alii, quod per articulatos sonos verba ligat. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur dentibus, et vocalem efficit sonum.

52. *Dentes* graeci *ὀδόντας* vocant, et inde *latinum* nomen trahere videntur. Horum primi *praecisores* dicuntur, quia omne, quod accipitur, ipsi prius incidunt. Sequentes *canini* vocantur, quorum duo in dextra maxilla, et duo in sinistra sunt. Et dicti *canini*, quia ad similitudinem caninorum existunt, et canis ex ipsis

48. Pirula. Hanc *σφάριον* graeci, pinnulas *περίγυια*, interfinium *ἰσθμὸν* appellant. Hoc idem interfinium *imbricem* vocauit Arnobius. Septum voluisse videtur Lactantius, cum dixit: Velut pariete per medium ducto intersepsit, atque diuisit: *Theophil. lib. 3. περὶ τῆς κατασκευ. παρὰ τοῖς ἰατροῖς διάφραγμα, παρὰ ἃ τοῖς ποιηταῖς κλονα ἃ γύλων*. GRIAL.

49. Vel quia inde ingred. Sic in *Euang.* quia inde erat transiturus. Sed illuc, vel illac ex libris *Tarr. legere etiam liceat*. GRIAL.

50. Alii viror. labra. Quos reprehendit *Seru. in Corydone*. GRIAL.

*Ib.* Alii contra dicunt, quod superius est, *labrum* dici, quod inferius, *labium*. In prosa oratione frequentius *labrum*, quam *labium* vsurpatur. In vetustissimo codice *Toletano* margini nota haec est adiecta: *Granon capillum super*

Tom. IV.

*labia*. AREV.

51. A ligando cibo *Lactantius*: Itaque Varro a ligando cibo putat linguae nomen impositum. GRIAL.

*Ib.* Sicut enim plectrum. Ex *Hieronymo in Epitaph. Paulae*. GRIAL:

*Ibid.* *Isaeus* in not. ad *Lactantium* lib. 10. de opif. *Dei Isidoro* tribuit, quod ex *Varrone* referat a *lingendo cibo*, quia scilicet editioaem *Grialii* non viderat, sed alias, in quibus est a *lingendo cibum*. Lingua plectro comparatur ab *Au- to* lib. 1. v. 88. Vide not. ad *Dracontium* lib. 3. v. 633. AREV.

52. *Colomellos*. Et *Varro 2. de re rust.* *columellares appellari dicit*. GR.

*Ib.* *Colomellos*: hispani nunc vocant *colmillos*. *Vgutio*, *Papias*, et alii ex *Isidoro* explicationem, et nomen sumpserunt; sed alii scribunt *columellos*, alii *columnellos*. AREV.

B

ossa frangit, sicut et homo, et quod non possunt priores praecidere, illis tradunt, vt confringant. Hos vulgus pro longitudine, et rotunditate *Colomellos* vocant. Vltimi sunt molares, qui concisa a prioribus, atque confrica subigunt, et molunt, atque immassant, vnde et *molares* vocati sunt.

53. Dentium autem numerum discernit qualitas sexus. Nam in viris plures, in feminis pauciores existunt.

54. *Gingiuae* a *gignendis* dentibus nominatae. Factae autem sunt etiam ad decorem dentium, ne nudi horrore potius, quam ornamento existerent.

55. Palatum nostrum, sicut caelum, est positum, et inde *palatum* a *polo* per deriuationem. Sed et graeci similiter *palatum* *ὀψαυόν* appellant, eo quod pro sui concauitate caeli similitudinem habeat.

56. *Fauces* a fundendis vocibus nominatae, vel quod per eas famur voces. *Arteriae* vocatae, siue quod per eas a pulmone aer, hoc est, spiritus fertur: seu quod arctis, et angustis meatibus spiritum vitalem retineant, vnde vocis sonos emittunt: qui soni vno modo sonarent, nisi linguae motus distantias vocis efficeret.

57. *Toles* gallica lingua dicuntur, quas vulgo per diminutionem *tusillas* vocant, quae in faucibus turgescere solent. *Mentum* dictum, quod inde mandibulae oriantur, vel quod ibi iungantur.

58. *Gurgulio* a gutture nomen trahit, cuius meatus ad os, et nares pertendit, habens viam, qua vox ad linguam transmittitur,

53. Dentium autem num. *Solini verba* c. 4. GRIAL.

*Ibid.* Hunc locum fuse illustrat *Salmasius* in *Exercitat.* *Plinian.* pag. 33. AREVALVS.

54. *Gingiuae.* *Lact.* c. 10. GRIAL.

55. Palatum nostrum sicut caelum. *Cic. de Epicur.* Sed dum palato quid sit optimum, iudicat, caeli palatium, vt ait *Ennius*, non suspexit. GRIAL.

*Ib.* Iso in gloss. ad *Prudent. hymn.* 10. *Perist.* v. 932. *Sub testudine ideo dicit, quia VRANON graece latine PALATVM dicitur, eo quod curuum est in similitudine caeli, qui et VRANON dicitur.* Hispani *palatum* vocant *el cielo de la boca.* AREVALVS.

56. *Arteriae.* *Confundit asperam arteriam cum reliquis, quae per corpus diffusae vitalem spiritum continent, aptatque graecae voci latinam notationem iure suo.* GRIAL.

57. *Toles Gallica ling.* *Idem scribit Festus.* *Gloss.* *Tolae, Tolia.* *παιδομια,* et *Tusillae* *παιδομια.* *Tosillas, non tonsillas legi in Corn. Celsi manuscriptis libris lib. 6. cap. 10. aiebat Chacon, et tonsilla Festo palus dolatus est.* GR.

*Ib.* In textu *Grialii* erat *tolles*, in nota *toles*, quae communior est scriptura etiam apud alios. Nonnulli praefereunt *tolae, tolarum.* AREV.

58. *Gurgulio* a gutture. *Vid. Lact. et Seru. Georg. 1.* GRIAL.

vt possit verba collidere, vnde et *garrire* dicimus.

59. *Rumen*, proximum gurgulioni, quo cibus, et potio deuoratur. Hinc bestiae, quae cibum reuocant, ac remandunt, *ruminare* dicuntur. *Sublinguium*, operculum gurgulionis, quasi parua lingua, quae foramen linguae recludit, operitue.

60. *Collum* dictum, quod sit rigidum, et teres, vt columna, baiulans caput, et sustentans, quasi capitolium, cuius anterior pars *gula* vocatur, posterior *cervix*.

61. *Cervix* autem vocata, quod per eam partem cerebrum ad medullam spinae dirigitur, quasi *cerebri via*. Veteres autem plurali tantum numero *cervices* dicebant: primus Hortensius *cervicem* singulariter dixit. *Cervix* autem numero singulari membrum ipsum significat, (nam pluraliter contumaciam saepe demonstrat). Cicero in *Verr. Praetorem tu accuses frange cervicem*.

62. *Humeri* dicti, quasi *armi*, ad distinctionem hominis a pecudibus mutis, vt hi humeros, illi armos habere dicantur; nam proprie armi quadrupedum sunt. *Ola* summi humeri pars posterior.

63. *Brachia* a fortitudine nominata, *Capv* enim graece graue, et forte significat. In brachiis enim tori lacertorum sunt, et insigne musculorum robur existit. Hi sunt tori, id est, musculi, et dicti tori, quod illic viscera torta videantur.

64. *Cubitus* dictus, quod ad cibos sumendos in ipso cubamus.

59. *Rumen*. *Ex Festo*. GRIAL.

*Ib.* *Sublinguium*. *Gloss.* Sub lingua *ὑπὸ γλώσσῃ*. GRIAL.

*Ib.* De *rumine*, et *ruminatione* rursus lib. 12. cap. 1. AREVAL.

60. *Rigidum*, et *teres*. *Lactantii verba*. GRIAL.

*Ib.* Quasi capitolium f. *capitulum*, vel (vt *Isidorus loquitur*) *capitellum*. *Idem namque collo caput, quod columnae capitulum*. GRIAL.

61. *Primus Hortens.*, *Ex Quintil.* lib. 8. c. 3., *quamuis et Varro idem referat, lib. 7., et 9., quo allusit Cic. act. V. in Verr.* Tamenne putamus, patronum tuum in hoc crimine *cerviculam* iactaturum? GRIAL.

*Ibid.* Nam pluraliter contum. *Interpunctione sola factum est, ne sibi ipse aduersaretur hoc loco Isidorus*. GRIAL.

*Ibid.* Ante Hortensium Pacuuius, et Ennius *cervicem* singulari numero dixerant. *Discrimen*, quod ex Seruio ad lib. 2. *Aen.* v. 507. affert *Isidorus*, *cervicem* in singulari numero significare *collum*, seu membrum ipsum, in plurali vero *superbiam*, aliis non placet. *Ciceronem cervicem* in singulari numero vnamquam dixisse, multi negant. AREVAL.

62. *Ola*. *Al.* *aula*. GRIAL.

63. In brachiis enim tori lacert. *Ex Lact. Ambrosius quoque*. Succedunt *brachia*, et validi lacert. tori. GRIAL.

*Ib.* Et dicti tori. *Quia torum Seruius a tortis herbis dictum scribit, Isidorus brachiorum toros a tortis visceribus dictos voluit*. GRIAL.

64. *Cubitus*. *Horat.* *Languidus in cubitum sese conuina reponat*. GR.

*Ib.* *Vlna e Seru. Georg. 3.* GRIAL.

*Vlna*, secundum quosdam, vtriusque manus extensio est, secundum alios, cubitus, quod magis verum est, quia graece *ὀλένη* cubitus dicitur.

65. *Alae* subbrachia sunt appellatae, eo quod ex eis in modum alarum motus brachiorum inchoet, quas quidam *ascillas* vocant, quod ex his brachia *cillantur*, id est, mouentur, vnde et *oscilla* dicta ab eo, quod *cillantur*, id est, moueantur ora. Nam *cillere* est mouere. Has quidam *subhircos* vocant, propter quod in plerisque hominibus hircorum foetorem reddant.

66. *Manus* dicta, quod sit totius corporis munus. Ipsa enim cibum ori ministrat, ipsa operatur omnia, atque dispensat, per eam accipimus, et damus. Abusiue autem *manus* etiam ars, vel artifex, vnde et *manupretium* dicimus.

67. *Dextra* vocatur a *dando*; ipsa enim pignus pacis datur, ipsa fidei testis, atque salutis adhibetur, et hoc est illud apud Tullium, *Fidem publicam iussu senatus dedi*, id est, dextram. Vnde et Galat. 2. 9. Apostolus: *Dextras dederunt mihi, et Barnabae societatis*.

68. *Laeua*, quod aptior sit ad leuandum. *Sinistra* autem vocata, quasi *sine dextra*, siue quod rem fieri *sinat*. A *sinendo* enim *sinistra* est nuncupata.

69. *Palma*, est manus expansis digitis, sicut contractus, pugnus. *Pugnus* autem a *pugillo* dictus, sicut *palma* ab expansis *palmae* ramis.

70. *Digiti* nuncupati, vel quod decem sunt, vel quia decenter iuncti existunt. Nam habent in se et numerum perfectum, et ordinem decentissimum. Primus *pollex* vocatus, eo quod inter ceteros polleat virtute, et potestate. Secundus *salutaris*, seu *demon-*

65. *Alae*, subbrachia. *Nos quoque sobacos dicimus*. GRIAL.

*Ib.* *Oscilla* - mouere. *E Seru. Geor. 2.* *Vid. Fest. Macrob. Hygin. Arati interpr. Ouid. in Fast.* GRIAL.

*Ib.* *Subhircos*. Guibertus lib. 3. de vita sua cap. 22. *Et ascellarum, quae subhircos nominant*. AREVAL.

66. *Manus*. *Ex Ambros. loco cit.* GRIAL.

*Ib.* Vnde *manupretium*. *Al. manuspretium, ut apud Vlp. c. 13. de verb. signif.* GRIAL.

*Ib.* Brissonius lib. 4. cap. 23. *Selectar. Antiq. apud Isidorum, et alios legendum ait manupretium, non manus-*

*pretium*. Annotator Trekellius vtrumque probat ex mss. exemplaribus. AREV.

67. *Fidei testis*. *Seru. Aen. 3. ad v.* *Dixerat, et genua amplexus*: Physici dicunt, esse consecratas numinibus singulas partes corporis, aurem Memoriae, frontem Genio, dexteram Fidei. GR.

68. Siue quod fieri *sinat*. *e Seru. Aen. 2. vid. Fest. in sinistrae aues, et sinistrum*. GRIAL.

70. *Digiti*. *Ex Lact.* GRIAL.

*Ib.* *Secundus salutaris*. *Ita vocatur a Sueton. in Aug. hodieque Romae, cum se matronae salutant, indicem ori admovent. Idemq. faciunt in publicis precibus viri, cum Christum salutant*. GR.

*stratorius*, quia eo fere salutamus, atque ostendimus.

71. Tertius *impudicus*, quod plerumque per eum probri insectatio exprimitur. Quartus *annularis*, eo quod in ipso annulus geritur: idem et *medicinalis*, quod eo trita collyria a medicis colliguntur. Quintus *auricularis*, pro eo quod eo aurem scalpimus.

72. *Vngulas* ex graeco vocamus: illi enim has ὄνυχας dicunt. *Truncus* media pars corporis a collo ad inguina. De quo Nigidius: *Caput collo vehitur, truncus sustinetur coxis, et genibus, cruribusque.*

73. *Thorax* a graecis dicitur anterior pars trunci a collo vsque ad stomachum, quam nos dicimus arcam, eo quod ibi arcanum sit, id est, secretum, quo ceteris arcentur. Vnde et *arca*, et *ara* dicta, quasi res secretae, cuius eminentes pulpae mamillae. Inter quas pars illa ossea pectus dicitur, dextra autem, laeuaque costae.

74. *Pectus* vocatum, quod sit pexum inter eminentes mamillarum partes, vnde et *pectinem* dicimus, quod pexos capillos faciat. *Mamillae* vocatae, quia rotundae sunt, quasi malae, per diminutionem scilicet.

75. *Papillae* capita mammaram sunt, quas sugentes comprehendunt. Et dictae *papillae*, quod eas infantes quasi pappant, dum lac sugunt. Proinde *mamilla* est omnis eminentia vberis, *papilla* vero breue illud, vnde lac trahitur.

76. *Vbera* dicta, vel quia lacte *vberta*, vel quia *vuida*, humore scilicet lactis in morem vuarum plena.

77. *Lac* vim nominis a colore trahit, quod sit albus liquor, λευκός enim graece album dicunt, cuius natura ex sanguine commutatur: nam post partum siquid sanguinis nondum fuerit vteri

71. Idem et medicinalis. *Macrob.*, et *Agell.* quod ab eo sinistrae manus digito neruus quidam tenuissimus ad cor vsq. pertineat: ergo is erit potius medicinalis, quam dexter. GRIAL.

72. De quo Nigidius caput collo vehitur, etc. *Non.* in coxendib. coxendicas coxas, *Lucil.* caput collo sustentatur, truncus sustinetur a coxendicib. *Quare totum hoc coxis, et genib. cruribusq. ex una voce coxendicibus non intellecta factum suspicamus. Septenarius autem siue Lucillii, siue Nigidii sic sustentari posset: Caput a collo sustentatur, truncus a*

coxendicibus. *Si in coxendice penultimam producas. Aut ut senarius, ex Isidoro fiat; caput collo vehitur, truncus coxendicis, vel coxendicib. GRIAL.*

74. Fortasse quasi mala. Quia mala rotunda sunt, nomen inde ob rotunditatem malae, et mamillae trahunt. De malarum origine supra num. 44. AREV.

75. Proinde mamilla est. *E Seru. Aen. xi., et Fest. in voce Papillae. GR.*

76. Quia lacte vberta. *Ead. voce vsus Agell. lib. 8. c. 14. GRIAL.*

77. Lac vim nom. a col. *Idem repetit lib. 20. c. 2. GRIAL.*

nutrimento consumptum, naturali meatu fluit in mammas, et earum virtute albescens, lactis accipit qualitatem.

78. Cutis est, quae in corpore prima est, appellata, quod ipsa corpori superposita incisionem prima patitur: κοπή enim graece incisio dicitur. Eadem et *pellis*, quod externas iniurias corporis tegendo pellat, pluiasque, et ventos, solisque ardores perferat.

79. *Pellis* autem, mox detracta: subacta iam, *corium* dicitur. *Corium* autem per deriuationem caro appellauit, quod eo tegatur: sed hoc in brutis animalibus proprium est.

80. *Pori* corporis graeco nomine appellantur, qui latine proprie spiramenta dicuntur, eo quod per eos viuificus spiritus exterius ministrētur.

81. *Aruina* est pinguedo cuti adhaerens. *Pulpa* est caro sine pinguedine, dicta quod palpitet; resilit enim saepe. Hanc plerique et *viscum* vocant, propter quod glutinosa sit.

82. *Membra* sunt partes corporis. *Artus*, quibus colligantur membra, ab *arctando* dicti.

83. *Nerui* graeca deriuatione appellati, quos illi νῆρα vocant. Alii latine vocatos neruos putant, eo quod artuum coniunctiones inuicem his inhaereant, id est, ab inhaerendo. Maximam autem virium substantiam neruos facere, certissimum est. Nam quanto fuerint densiores, tanto propensius augescere firmitatem.

84. *Artus* dicti, quod colligati inuicem neruis arcentur, id est, stringantur, quorum diminutiua sunt *articuli*. Nam *artus* dicimus membra maiora, vt brachia, *articulos* minora membra, vt digitos.

78. Κοπή enim Graece. Ita A. Aug. cum in omnib. libris, cutis enim graece, nullo sensu legeretur. At Festo cutis est ἀπὸ τῆς κοπῆς, quomodo libenter hoc loco legeremus, nisi incisionem interpretaretur Isidorus. GRIAL.

Ib. Vulcanii nota ad verbum *incisio* haec est: Alludit fortasse ad etymologiam δίσπατος. Nam δίσπα dicitur ἀπὸ τοῦ δίσπῳ, quod significat SCINDO, vel CAEDO. Legit Vulcanius *Cutis enim graece incisio dicitur*. Grialius substituit κοπή enim etc. Gothici duo Toletani postponunt numeros 78., et 79., et praemittunt numerum 80. AREVAL.

79. Iul. Caes. Scaliger exercitatione

127. de subtilitate contra Cardanum disputat, eos, qui, vt ait, latina puritate delectantur, nunquam *corium pro tergo* ponere. Scaligerum Vulpium ad Catullum carm. 62. merito refellit, non solum quia *corium pro tergo* Catullus, Ouidius, aliique idonei auctores adhibuerunt, sed etiam quia ipse Scaliger a verbo *puritatis* non abstinuit, quod nemo bonorum latinorum auctorum vsurpauit. AREV.

81. *Aruina*. Seru. Aen. 7. Secundum Suetonium aruina est durum pingue, quod est inter cutem, et viscus. GR.

82. Retineri posset, quod edidit Grialius, ab *artando*: sed communem scripturam placet exprimere. AREV.

85. *Compago* capita sunt ossium : dicta eo, quod sibi compacta neruis, velut glutino quodam, adhaereant.

86. *Ossa* sunt corporis solidamenta. In his enim positio omnis, roburque subsistit. *Ossa* autem ab *usto* dicta, propter quod cremarentur ab antiquis, siue, vt alii putant, ab *ore*, quod ibi pateant : nam vbique cute, visceribusque obiecta celantur.

87. *Medullae* appellatae, quod madefaciant ossa, irrigant enim, et confortant. *Vertibula* sunt summae ossium partes nodis crassioribus conglobatae : dicta ita, eo quod ad inflexionem membrorum illa vertantur.

88. *Cartilagine*s ossa mollia, et sine medulla, quod genus auriculae, et narium discrimen, et costarum extremitates habent, siue opercula ossium, quae mouentur. Et dictae *cartilagine*s, quod leni attritu carent dolore, dum flectuntur.